- 10,049

按照公允价值重新计量购买日前持有的 LAOX 股权产生

的相关利得
179,223 - -

其他营业外收支净额 -52,451 -68,169 -29,466

非经常性损益的所得税影响数 -9,092 6,062 -12,834

少数股东权益影响数 -2, 668 415 -1,269

非经常性损益净额 196,608 -17,769 37,232

4、按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号》（2010 年修

订）的要求计算的净资产收益率和每股收益

报告期利润
加权平均净

资产收益率

每股收益

基本每股

收益

稀释每股

收益

归属于公司普通股股东的净利润 23.68% 0.6890 0.6890

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利

润
22.72% 0.6609 0.6609

二、报告期内归属于母公司所有者权益变动情况   （单位：千元）

项目 股本 资本公积 盈余公积 未分配利润
外币报表

折算差额

归属于母公司

所有者权益

合计

期初数 6,996,212 655,288 746,529 9,932,866 7,294 18,338,189

本期增加 0 170,052 260,601 4,820,594 7,386 5,258,633

本期减少 0 308,266 0 960,222 0 1,268,488

期末数 6,996,212 517,074 1,007,130 13,793,238 14,680 22,328,334

变动原因

报告期内确认

期权费用；

可供出售金融

资产公允价值

变动；

少数股东减少

资本；

按规定计

提；

本 期 利润 增

加；

按规定计提盈

余公积；

报告期内实施

现金分红；

汇率变动对外

币核算报表的

影响；

前述因素

苏宁电器股份有限公司 2011 年年度报告

9

第三节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

1、股本变动情况表   （单位：股）

注 1：2011 年 12 月 13 日至 2011 年 12 月 31 日期间，公司副董事长孙为民先生、总裁金明先生、

副总裁孟祥胜先生、副总裁任峻先生合计增持本公司股份 6,616,130 股，根据规定，该部分增持股

份的 75%按高管股份锁定。

注 2：董事、监事、高管所持股份按照国家相关法律法规及规范性文件规定予以锁定。

2、股票发行与上市情况

（1）截至报告期末公司前三年历次股票发行及上市情况

① 经中国证监会证监许可〔2009〕1351 号文核准，公司于 2009 年 12 月 30 日完

成以非公开发行股票的方式向包括公司控股股东张近东先生在内的七名特定投资者发

行人民币普通股（A 股）177,629,244 股；其中张近东先生认购的股份限售期为 36 个月，

本次变动前 本次变动增减（+、-） 本次变动后

数量
比例
(%)

公积金转

股
其他（注 1） 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 1,554,123,353 22.21 0 4,962,098 4,962,098 1,559,085,451 22.28

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 26,162,790 0.37 0 0 0 26,162,790 0.37

 其中：境内非国有法

人持股
  0 0 0

   境内自然人持股 26,162,790 0.37 0 0 0 26,162,790 0.37

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人

持股

5、高管股份（注 2） 1,527,960,563 21.84 0 4,962,098 4,962,098 1,532,922,661 21.91

二、无限售条件股份 5,442,088,513 77.79 0 -4,962,098 -4,962,098 5,437,126,415 77.72

1、人民币普通股 5,442,088,513 77.79 0 -4,962,098 -4,962,098 5,437,126,415 77.72

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 6,996,211,866 100 0 0 0 6,996,211,866 100

苏宁电器股份有限公司 2011 年年度报告

10

其他六名特定投资者认购的股份限售期为 12 个月。该部分股份于 2009 年 12 月 31 日上

市。发行后，公司股份总数为 4,664,141,244 股。

② 2011 年 7 月 7 日，公司召开 2011 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于

公司 2011 年非公开发行股票方案的议案》，拟向南京润东投资有限公司、北京弘毅贰零

壹零股权投资中心（有限合伙）以及新华人寿保险股份有限公司三名特定投资者发行人

民币普通股（A 股）447,154,480 股。2011 年 10 月 21 日，经中国证券监督管理委员会

发行审核委员会审核，此次非公开发行股票申请已获得无条件通过。由于公司控股股东

及实际控制人张近东先生之全资子公司南京润东投资有限公司认购本次发行股份，使得

张近东先生直接或间接持有本公司的股份比例将由 27.9%增加至 30.05%，从而触发要

约收购义务。鉴于收购人张近东先生在其取得苏宁电器本次非公开发行新股前已经拥有

苏宁电器的控制权，符合《上市公司收购管理办法》第 62 条（2012 年 2 月 20 日修订）

的相关规定，江苏世纪同仁律师事务所审核后认为：收购人张近东先生可以免于提交豁

免申请。张近东先生已向证监会撤回收购及豁免履行要约申报材料。截至本报告披露日，

公司非公开发行事项正在履行证监会发行核准程序。

二、股东情况介绍：

1、股东情况

报告期末股东总数 297,286
本年度报告公布日前一

个月末股东总数